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Январские продажи оказались ниже, чем ожидалось 
 

          
 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в январе 2014 года 

снизились на 6%. 
 В десятке лидеров по моделям среди новых легковых автомобильных марок по итогам года, десять  

моделей  местного производства 
 
В январе 2014 г. российский автомобильный рынок снизился на 6% или на 9.415 штук проданных 
новых легковых и легких коммерческих автомобилей по сравнению с январем 2013 года (данные 
Комитета автопроизводителей АЕБ). 
 
 
 Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 
«Оказалось, что продажи в январе ниже, чем надеялись многие из нас. С другой стороны, это не должно 
было бы быть таким уж сюрпризом, если оглянуться на успешный декабрь, который оттянул на себя 
продажи последующего периода за счет окончания государственной программы поддержки розничного 
кредитования. Обычно продажи января не бывают высокими, поэтому полученный результат не является 
поводом для тревоги. Февраль даст лучший ответ на вопрос, в каком направлении движется рынок в этом 
году. Текущий уровень контрактования в индустрии внушает оптимизм, что дает нам основание 
придерживаться в короткой перспективе ожиданий на стабилизацию рынка».                                                                                                                                                                    
 

 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. (+7 495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел. (+7 

495) 234 27 64 

 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за периоды январь 2014 и январь 
2013 гг. 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за периоды январь 2014 и январь 
2013 гг. 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за периоды январь 2014 и январь 2013 гг. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ*  

В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ 2014 Г. И ЯНВАРЬ 2013 Г.1 

(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные 
автомобили) 

МАРКИ 
январь 

2014 2013 YoY 

Lada 23647 30037 -21% 

Renault* 12894 14741 -13% 

KIA 11199 11059 1% 

Nissan* 11051 8925 24% 

Hyundai* 11044 11306 -2% 

Chevrolet 9420 9542 -1% 

VW  8599 9968 -14% 

Toyota* 8319 6860 21% 

Mitsubishi 5007 4020 25% 

Škoda 4744 4623 3% 

Opel 4281 5211 -18% 

Ford* 4250 6364 -33% 

Daewoo 3718 5693 -35% 

ГАЗ ком. авт.* 3260 4108 -21% 

Mazda 2848 2071 38% 

Mercedes-Benz 2710 1902 42% 

BMW 2540 2171 17% 

UAZ* 2201 2906 -24% 

Honda 1929 1209 60% 

Peugeot* 1843 2338 -21% 

Citroën* 1720 1581 9% 

Audi 1623 1725 -6% 

Suzuki 1482 1498 -1% 

SsangYong 1330 1853 -28% 

Geely 1158 817 42% 

Chery 1137 1031 10% 

Lifan 1118 843 33% 

VW ком.авт.* 949 700 36% 

Subaru 938 864 9% 

Great Wall 932 1280 -27% 

Land Rover 922 815 13% 

Lexus 707 778 -9% 
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Infiniti 471 625 -25% 

Jeep 420 146 188% 

FIAT* 407 291 40% 

Volvo 402 337 19% 

Mercedes-Benz ком. авт.* 312 194 61% 

FAW* 302 68 344% 

Porsche 126 176 -28% 

BAW* 113 128 -12% 

ZAZ 101 203 -50% 

Jaguar 94 70 34% 

MINI 82 140 -41% 

Cadillac 80 88 -9% 

SEAT 72 201 -64% 

Bogdan 56 261 -79% 

Isuzu* 28 4 600% 

Haima 20 6 233% 

smart 17 3 467% 

Luxgen 12 - - 

Иж 10 89 -89% 

Chrysler 7 12 -42% 

TagAZ* 6 33 -82% 

Foton* 2 4 -50% 

Dodge 2 9 -78% 

Vortex 0 81 - 

BYD 0 69 - 

Total 152 662 162 077 -6% 

1.Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке 
марки (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). 
Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ1  
В РФ ПО ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ 2014 Г. И ЯНВАРЬ 2013 Г. 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные 

автомобили) 

  % доля рынка кол-во штук 

  2014 2013 2014 2013 YoY 

AVTOVAZ-RENAULT-NISSAN  31,5 33,5 48063 54328 -12% 

AVTOVAZ  15,5 18,5 23647 30037 -21% 

RENAULT  8,4 9,1 12894 14741 -13% 

NISSAN 7,2 5,5 11051 8925 24% 

INFINITI 0,3 0,4 471 625 -25% 

VW Group 10,5 10,6 15987 17217 -7% 

VOLKSWAGEN  5,6 6,2 8599 9968 -14% 

VOLKSWAGEN ком. авт. 0,6 0,4 949 700 36% 

AUDI 1,1 1,1 1623 1725 -6% 

SEAT 0,0 0,1 72 201 -64% 

ŠKODA 3,1 2,9 4744 4623 3% 

GM Group 9,0 9,2 13781 14841 -7% 

OPEL 2,8 3,2 4281 5211 -18% 

CHEVROLET 6,2 5,9 9420 9542 -1% 

CADILLAC 0,1 0,1 80 88 -9% 

KIA 7,3 6,8 11199 11059 1% 

HYUNDAI 7,2 7,0 11044 11306 -2% 

TOYOTA Group 5,9 4,7 9026 7638 18% 

TOYOTA 5,4 4,2 8319 6860 21% 

LEXUS 0,5 0,5 707 778 -9% 

MITSUBISHI 3,3 2,5 5007 4020 25% 

FORD  2,8 3,9 4250 6364 -33% 

DAEWOO 2,4 3,5 3718 5693 -35% 

PSA PEUGEOT CITROËN 2,3 2,4 3563 3919 -9% 

PEUGEOT 1,2 1,4 1843 2338 -21% 

CITROËN 1,1 1,0 1720 1581 9% 

ГАЗ ком.авт. 2,1 2,5 3260 4108 -21% 

MERCEDES-BENZ 2,0 1,3 3039 2099 45% 

MERCEDES-BENZ  1,8 1,2 2710 1902 42% 

MERCEDES-BENZ ком. авт. 0,2 0,1 312 194 61% 

smart 0,0 0,0 17 3 467% 

MAZDA 1,9 1,3 2848 2071 38% 

BMW Group 1,7 1,4 2622 2311 13% 

BMW 1,7 1,3 2540 2171 17% 

MINI 0,1 0,1 82 140 -41% 

UAZ 1,4 1,8 2201 2906 -24% 



 

 
AEB SPONSORS 2014 – СПОНСОРЫ АЕБ 2014 

Allianz IC OJSC • Alstom • Aon Hewitt • Atos • Awara Group • Bank Credit Suisse (Moscow) • BP • BSH Group • Cargill Enterprises Inc. 

Caverion Elmek OOO • Clifford Chance • Continental Tires RUS LLC • Deloitte • DHL • DuPont Science & Technologies • E.ON Global Commodities SE 

Enel OGK 5 • Eni S.p.A • Ernst & Young • GDF SUEZ • Gestamp Russia • Heidelberg Cement • ING Commercial Banking • INVESTMENT COMPANY IC RUSS-INVEST 

John Deere Agricultural Holdings, Inc. • KPMG • LEROY MERLIN Russia • MAN Truck & Bus AG • Mercedes-Benz Russia • Merck LLC• Messe Frankfurt Rus, O.O.O • 

METRO Group Michelin MOL Plc • Novartis Group • OBI Russia • Oranta • Pepeliaev Group, LLC • PwC • Procter & Gamble • Raiffeisenbank ZAO • ROCA • SERVIER  

• Shell Exploration & Production Services (RF) B.V. • Statoil ASA • Stanton Chase International • Telenor Russia AS • TMF Russia • Total E&P Russie 

Volkswagen Group Rus OOO • Volvo Cars LLC • VSK • YIT Rakennus Representative Office • YOKOHAMA RUSSIA LLC • Zurich Insurance Company 

 

 

 
 

 

 

HONDA 1,3 0,7 1929 1209 60% 

SUZUKI 1,0 0,9 1482 1498 -1% 

SSANGYONG 0,9 1,1 1330 1853 -28% 

GEELY 0,8 0,5 1158 817 42% 

CHERY 0,7 0,6 1137 1031 10% 

LIFAN  0,7 0,5 1118 843 33% 

JAGUAR LAND ROVER 0,7 0,5 1016 885 15% 

LAND ROVER 0,6 0,5 922 815 13% 

JAGUAR 0,1 0,0 94 70 34% 

SUBARU 0,6 0,5 938 864 9% 

GREAT WALL 0,6 0,8 932 1280 -27% 

CHRYSLER Group 0,5 0,3 836 458 83% 

FIAT 0,3 0,2 407 291 40% 

CHRYSLER 0,0 0,0 7 12 -42% 

JEEP 0,3 0,1 420 146 188% 

DODGE 0,0 0,0 2 9 -78% 

VOLVO 0,3 0,2 402 337 19% 

FAW 0,2 0,0 302 68 344% 

PORSCHE 0,1 0,1 126 176 -28% 

BAW 0,1 0,1 113 128 -12% 

ZAZ 0,1 0,1 101 203 -50% 

BOGDAN 0,0 0,2 56 261 -79% 

ISUZU 0,0 0,0 28 4 600% 

HAIMA 0,0 0,0 20 6 233% 

LUXGEN 0,0 - 12 - - 

Иж 0,0 0,1 10 89 -89% 

TAGAZ  0,0 0,0 6 33 -82% 

FOTON 0,0 0,0 2 4 -50% 

BYD - 0,0 0 69 - 

VORTEX - 0,0 0 81 - 

Total 100,0 100,0 152 662 162 077 -6% 

Отличная от международной классификации; марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 

SOLLERS Group  2,3 2,9 3559 4763 -25% 

ISUZU 0,0 0,0 28 4 600% 

SSANGYONG 0,9 1,1 1330 1853 -28% 

UAZ 1,4 1,8 2201 2906 -24% 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



 

 
AEB SPONSORS 2014 – СПОНСОРЫ АЕБ 2014 

Allianz IC OJSC • Alstom • Aon Hewitt • Atos • Awara Group • Bank Credit Suisse (Moscow) • BP • BSH Group • Cargill Enterprises Inc. 

Caverion Elmek OOO • Clifford Chance • Continental Tires RUS LLC • Deloitte • DHL • DuPont Science & Technologies • E.ON Global Commodities SE 

Enel OGK 5 • Eni S.p.A • Ernst & Young • GDF SUEZ • Gestamp Russia • Heidelberg Cement • ING Commercial Banking • INVESTMENT COMPANY IC RUSS-INVEST 

John Deere Agricultural Holdings, Inc. • KPMG • LEROY MERLIN Russia • MAN Truck & Bus AG • Mercedes-Benz Russia • Merck LLC• Messe Frankfurt Rus, O.O.O • 

METRO Group Michelin MOL Plc • Novartis Group • OBI Russia • Oranta • Pepeliaev Group, LLC • PwC • Procter & Gamble • Raiffeisenbank ZAO • ROCA • SERVIER  

• Shell Exploration & Production Services (RF) B.V. • Statoil ASA • Stanton Chase International • Telenor Russia AS • TMF Russia • Total E&P Russie 

Volkswagen Group Rus OOO • Volvo Cars LLC • VSK • YIT Rakennus Representative Office • YOKOHAMA RUSSIA LLC • Zurich Insurance Company 

 

 

 
 

 

 

 
 
ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ  
В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ 2014 Г. И ЯНВАРЬ 2013 Г. 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные 

автомобили) 

 
                        МОДЕЛЬ                    МАРКА 

январь 

2014 2013 YoY шт. YoY % 

1 Granta Lada 8255 10589 (2 334) -22% 

2 Solaris Hyundai 6947 7353 (406) -6% 

3 Duster Renault 5590 5374 216 4% 

4 New Rio KIA 5324 4744 580 12% 

5 Kalina Lada 4264 6016 (1 752) -29% 

6 Polo VW 3836 4631 (795) -17% 

7 Largus Lada 3792 2876 916 32% 

8 Priora Lada 3324 3674 (350) -10% 

9 Logan Renault 3004 3678 (674) -18% 

10 Almera Nissan 2993 0 2993 - 

11 Sandero Renault 2795 3489 (694) -20% 

12 Cruze Chevrolet 2729 2467 262 11% 

13 New X-Trail Nissan 2687 1981 706 36% 

14 Niva Chevrolet 2622 3337 (715) -21% 

15 Octavia A7 Skoda 2439 0 2439 - 

16 ix35 Hyundai 2345 2154 191 9% 

17 4x4 Lada 2314 3442 (1 128) -33% 

18 RAV 4 Toyota 2280 1098 1182 108% 

19 New Cee'd KIA 2265 1983 282 14% 

20 Qashqai Nissan 2152 2385 (233) -10% 

21 Astra Opel 2125 2442 (317) -13% 

22 Gentra Daewoo 2119 0 2119 - 

23 Focus Ford 2027 4384 (2 357) -54% 

24 Corolla Toyota 1895 1242 653 53% 

25 Sportage KIA 1885 2452 (567) -23% 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


